
 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
Determinazione n. 72                             Del  21/06/2024 
 
OGGETTO: Lavori di "Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido" Finanziamento fondi 
PNRR missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università - Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia". Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU. Impresa 
Aggiudicataria: F.LLI PAONESSA S.R.L. - Partita iva 10537920018. Approvazione 2° Stato di 
Avanzamento Lavori ed il relativo Certificato di Pagamento. CIG: 983806433E - CUP: C97G22000130006 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PRESO ATTO: 

- dell’avviso pubblico del 02 Dicembre 2021 per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

- in data 31/03/2022 questa Amministrazione ha inoltrato la candidatura per la realizzazione 
dell’opera in oggetto a valere sui finanziamenti “FONDI PNRR M4- C1-I1.1: Piano per Asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” mediante la piattaforma 
www.pnrr.istruzione.it; 

- l’intervento in oggetto è risultato ammesso a finanziamento ed inserito nell’Allegato 1 del Decreto 
con cui è stato pubblicato l’esito della graduatoria di cui all’Avviso prot. n. 90853 del 26/10/2022, 
Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1; 

- che i lavori in oggetto sono finanziati dall’Unione Europea con fondi del programma Next 
Generation EU Missione 4 Componente 1 – Intervento 1.1 – Piano asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 

DATO ATTO che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed 
all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:  

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione Europea;  

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do 
no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;  

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 
dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono 
stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile 
adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.  

PREMESSO che: 
 

- mediante deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 02/05/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo ai lavori di "Riconversione dell’ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo 
Nido Comunale”, redatto dall’arch. Maurizio Chiocchetti in adempimento all’incarico ricevuto;  

- è stato acquisito il parere della Soprintendenza Speciale per il PNRR, prot. n. 3716 del 15/05/2023, 
con espressione favorevole condizionata ad alcune prescrizioni, che non comportano variante 
essenziali alla proposta progettuale;  

- il termine massimo per l’affidamento dei lavori in questione era stato imputato entro e non oltre il 
giorno 31/05/2023, termine prorogato al giorno 20/06/2023 con Avviso Pubblico del Ministero 
dell’Istruzione e del merito del 10/05/2023;  

- per i suddetti lavori è stato attribuito il Codice CUP: C97G22000130006 (Codice Unico di Progetto) 
che identifica l’investimento pubblico;  

- con determinazione n. 73 del 18/05/2023, si è proceduto all’individuazione del sistema di scelta del 
contraente, tramite procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 
76/2020, da esperirsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis D.Lgs n. 
50/2016 e stabilendo altresì di avvalersi, per l’espletamento della procedura di gara in oggetto, 
della Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vercelli. 

 
- con nota dell’Area Ambiente e Territorio – Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia 

di Vercelli pervenuta in data 09/06/2023 prot. 4486, con la quale comunicava proposta di 
aggiudicazione dei lavori di “Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido”, 
all’impresa F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica n. 115, partita iva 
10537920018, che ha offerto il ribasso del 14,583% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

- con nota del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo del Comune di Livorno Ferraris tramessa alla 
SUA della Provincia di Vercelli in data 13/06/2023 prot. 4606, si confermava l’interesse a procedere 
con l’adozione del provvedimento di aggiudicazione dei lavori in questione nonché la definizione 
del contratto; 



- con Determinazione dell’Area Ambiente e Territorio – Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Vercelli n. 557 del 16/06/2023, si aggiudicavano definitivamente i lavori di 
“Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo nido comunale”, all’impresa F.LLI 
PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica n. 115, partita iva 10537920018, per 
l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto, pari al 14,583%,  è di € 452.485,56 oltre agli 
oneri di sicurezza pari a € 15.892,11, così per complessivi € 468.377,67 iva esclusa; 

- con determinazione del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 93 del 21/06/2023 si prendeva 
atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo 
Asilo nido comunale”, all’impresa F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica 
n. 115, partita iva 10537920018, in relazione alla Determinazione d dell’Area Ambiente e Territorio 
– Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vercelli n. 557 del 16/06/2023. 

VISTI e RICHIAMATI: 

- il contratto d’appalto dei lavori di “Riconversione dell'ex consorzio agrario in nuovo asilo nido 
comunale” - Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Ambito PNRR: Missione 4 
Componente 1 Intervento 1.1. – Codice Identificativo di Gara (CIG): 983806433 – Codice Unico di 
progetto (CUP): C97G22000130006, stipulato in data 31/10/2023 con repertorio n. 3510/2023 e 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Vercelli in data 31/10/2023 - Serie: 1T Numero: 5261; 

- la cauzione definitiva di € 27.321,40 (euro ventisettemilatrecentoventuno/40) (con applicazione 
delle riduzioni del 50% e del 20%), a mezzo di polizza fidejussoria n. VH039129/DE del 30/08/2023 
emessa da VHV Allgemeine Versicherung AG, compagnia inserita nell'elenco IVASS delle imprese di 
assicurazione; 

- il verbale di consegna dei lavori di “Riconversione dell'ex consorzio agrario in nuovo asilo nido 
comunale” sottoscritto tra le parti in data 20/11/2023. 

CONSIDERATO che: 

- in data 13/12/2022 è stato richiesto il primo anticipo pari al 10%, ovvero di importo pari ad € 
66.191,70, importo incassato in data 31/12/2022; 

- in data 29/11/2023 è stato richiesto un ulteriore anticipo pari al 20%, ovvero di importo pari ad € 
132.383,40, importo incassato in data 31/12/2023. 

CONSIDERATO che: 

- con determina del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 4 del 26/01/2024 è stata liquidata 
l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale, ovvero pari ad € 93.675,53 oltre iva 10%; 

- con determina del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 33 del 15/03/2024 è stato approvato 
il 1° Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 26/02/2024 ed il relativo Certificato di 
Pagamento di importo pari ad € 84.734,85 oltre iva 10%; 

- in data 18/06/2024 prot. 4269 è pervenuta nota da parte dal Direttore Lavori incaricato, arch. 
Maurizio Chiocchetti, con la quale ha trasmesso la documentazione relativa al 2° Stato di 



Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 14/06/2024 ed il relativo Certificato di Pagamento dal quale 
emerge che l’importo delle opere realizzate è pari ad € 112.508,74 oltre iva 10%. 

RICHIAMATO l’articolo 2.17 “Anticipazione e pagamenti in acconto” del Capitolato Speciale d’Appalto del 
progetto in oggetto; 

RITENUTO di riconoscere alla ditta appaltatrice dei lavori in argomento, l’importo corrispondente al 2° 
Stato di Avanzamento Lavori pari ad € 112.508,74 oltre iva 10%. 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 09/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione – P.E.G. 2024-2026. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 27/12/2023 mediante il quale è stato nominato quale Responsabile del 
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo l’arch. Fabrizio Di Ruscio. 

DETERMINA 

- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di approvare la documentazione relativa al 2° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 14/06/2024 ed 
il relativo Certificato di Pagamento, inerente ai lavori di “Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in 
nuovo Asilo Nido" Finanziamento fondi PNRR missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.1 
"Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" 
Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, redatta dal Direttore Lavori incaricato, arch. 
Maurizio Chiocchetti, dalla quale si evince che l’importo delle opere realizzate è pari ad € 
112.508,74 oltre iva 10%; 
 

- di riconoscere alla ditta F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica n. 115, 
partita iva 10537920018, la somma relativa al 2° Stato di Avanzamento Lavori pari ad € 112.508,74 
oltre iva 10%; 

- di sub-impegnare somma di € 123.759,61 a favore della ditta F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a 
Torino in corso Unione Sovietica n. 115, partita iva 10537920018, al codice 12.01.2 macroaggregato 
202 (capitolo 9130/9130/99 del Peg) del Bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo, esigibilità 
2024; 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona dell’arch. Fabrizio Di Ruscio 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria affinché adotti gli 
atti di propria competenza per l’attuazione della presente e per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  



- di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica e di attestare la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – articolo 9, comma 1, lettere a) e b) e 
comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

- di dare atto che la presente determinazione:  

 è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge;  

 sarà conservata agli atti di questo Ufficio.  

- di dare atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di 
interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento; 

- di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. dell’art. 4 comma 1 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

DI RUSCIO FABRIZIO 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 


